Kính gửi:

   - Công chức Địa chính - Xây dựng - ĐT&MT thị trấn;

   - Bộ phận Thú y - Chăn nuôi thị trấn;

- Trưởng các Tổ dân phố, Trưởng các làng.

Theo thông tin của Bộ Nông nghiệp và PTNT, năm 2021 cả nước đã xảy

ra 120 ổ dịch Cúm gia cầm (CGC) tại 114 xã thuộc 82 huyện của 32 tỉnh, thành

phố, buộc tiêu hủy khoảng 450.000 con gia cầm (tăng hơn 2 lần so với năm

2020), do 3 chủng vi rút độc lực cao A/H5N6, A/H5N1 và A/H5N8 gây ra

(trong đó, chủng A/H5N8 lần đầu tiên xâm nhiễm vào nước ta, đến nay đã lây

lan sang 14 tỉnh, thành phố, buộc tiêu hủy hơn 40.000 con gia cầm).

Nhận định trong thời gian tới, nguy cơ dịch bệnh CGC gia tăng là rất cao

do:  (1) Tổng đàn gia cầm lớn nhưng chủ yếu là chăn nuôi nhỏ lẻ, chưa đảm bảo

yêu cầu vệ sinh thú y, an toàn dịch bệnh, nhiều đàn gia cầm chưa được tiêm vắc xin

phòng bệnh;

(2) Vi rút CGC lưu hành ở nhiều địa phương với tỷ lệ khá cao;

(3) Giao thương buôn bán, vận chuyển gia cầm, sản phẩm gia cầm trong

nước tăng mạnh vào dịp tết Nguyên đán;

(4) Tình trạng nhập lậu gia cầm, sản phẩm gia cầm còn xảy ra ở các tỉnh

biên giới;

(5) Thời tiết thay đổi làm giảm sức đề kháng của đàn gia cầm.

Thực hiện Công văn số 130/UBND-TTDVNN ngày 20/01/2022 của UBND

huyện Đak Pơ về việc các giải pháp phòng, chống bệnh Cúm gia cầm trên địa bàn

huyện; UBND thị trấn Đak Pơ yêu cầu:

1. Công chức Địa chính - Xây dựng - ĐT&MT thị trấn:

Khẩn trương triển khai các biện pháp kiểm soát phòng, chống bệnh CGC

theo đúng quy định của Luật Thú y, các văn bản hướng dẫn của UBND huyện.

Tăng cường công tác giám sát dịch bệnh, phát hiện sớm gia súc, gia cầm có

biểu hiện bệnh, nghi bệnh, chết không rõ nguyên nhân; trường hợp xảy ra dịch

ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ TRẤN ĐAK PƠ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:        /UBND-ĐC

Về việc triển khai các giải pháp

phòng, chống bệnh Cúm gia cầm

trên địa bàn

Đak Pơ, ngày     tháng  01 năm 2022

bệnh tập trung các nguồn lực của địa phương để triển khai các biện pháp khẩn cấp;

xử lý dứt điểm ổ dịch theo quy định, không để phát sinh và lây lan.

Báo cáo kịp thời, đề xuất với UBND thị trấn về diễn biến tình hình dịch bệnh

Cúm gia cầm. Báo cáo định kỳ, đột xuất tình hình dịch bệnh và kết quả triển khai

công tác phòng, chống dịch về UBND huyện (qua phòng Nông nghiệp và PTNT)

để theo dõi, chỉ đạo.

2. Bộ phận Chăn nuôi - Thú y thị trấn:

Hướng dẫn người chăn nuôi gia cầm tăng cường áp dụng nghiêm ngặt các

biện pháp chăn nuôi đảm bảo vệ sinh phòng bệnh; thường xuyên vệ sinh, sát trùng

bằng vôi bột, hóa chất để tiêu diệt mầm bệnh; tiêm phòng đầy đủ các loại vắc xin

phòng bệnh cho đàn gia cầm, bao gồm cả vắc xin CGC.

Thường xuyên rà soát, nắm bắt kịp thời tình hình dịch bệnh, báo cáo ngay về

Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện khi phát hiện gia cầm mắc bệnh, nghi mắc

bệnh để phối hợp và được hướng dẫn xử lý.

Tổ chức lấy mẫu gia cầm có dấu hiệu mắc bệnh, nghi mắc bệnh CGC và gửi

phòng xét nghiệm thuộc Cục Thú y để xét nghiệm xác định nguyên nhân gây bệnh,

kịp thời cảnh báo, xử lý, tiêu hủy đàn gia cầm mắc bệnh, nghi mắc bệnh, dương

tính với vi rút CGC, chủng A/H5N1, A/H5N6 và A/H5N8…

Tăng cường kiểm soát hoạt động vận chuyển, buôn bán, giết mổ gia súc, gia

cầm; kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp buôn bán, vận chuyển động

vật không có giấy chứng nhận kiểm dịch nhập vào địa bàn, các trường hợp vi phạm

theo quy định của pháp luật.

3. Công chức Văn hóa - Xã hội (phụ trách lĩnh vực Thông tin - Thể dục và

Thể thao): Phối hợp với các cơ quan chức năng tuyên truyền các biện pháp phòng,

chống dịch bệnh Cúm gia cầm, vệ sinh trong chăn nuôi, giết mổ … bằng nhiều hình

thức, nội dung phù hợp với từng đối tượng để ngăn chặn sự xâm nhiễm bệnh Cúm

gia cầm vào địa bàn.

4. Tổ trưởng các Tổ dân phố, trưởng các làng:

Rà soát, thống kê toàn bộ các hộ chăn nuôi gia cầm; số lượng tổng đàn hiện

có trên địa bàn quản lý, hướng dẫn người chăn nuôi kịp thời phát hiện các trường

hợp gia cầm có biểu hiện bệnh, nghi bệnh, báo cáo với cơ quan thú y để trển khai

các biện pháp phòng, chống dịch bệnh theo quy định.

Quản lý chặt chẽ việc vận chuyển, buôn bán, giết mổ gia cầm: kiểm soát

nghiêm hoạt động giết mổ, đảm bảo gia cầm đưa vào giết mổ phải khỏe mạnh và

đảm bảo vệ sinh thú y, xử lý các trường hợp vận chuyển, buôn bán, giết mổ trái

phép trên địa bàn quản lý.

Tổ chức tuyên truyền bằng nhiều hình thức để người dân tăng cường chăm

sóc, nuôi dưỡng, nâng cao sức đề kháng cho đàn gia cầm nuôi; chủ động giám sát,

kịp thời phát hiện gia cầm có biểu hiện bị bệnh, nghi bị bệnh, báo cáo chính quyền,

cơ quan thú y và triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh; tuyệt đối không

mua bán, giết mổ, tiêu thụ gia cầm mắc bệnh, vứt xác gia cầm, chất thải chưa qua

xử lý ra môi trường; thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, báo

cáo dịch bệnh theo quy định.

Vận động hộ chăn nuôi thường xuyên tổng vệ sinh, phun thuốc sát trùng để

sát trùng khu vực chăn nuôi; mua gia cầm có nguồn gốc, uy tín rõ ràng, có giấy

chứng nhận kiểm dịch để góp phần phòng chống bệnh Cúm gia cầm.

UBND thị trấn Đak Pơ yêu cầu Công chức Địa chính - Xây dựng - ĐT&MT

thị trấn; Bộ phận Thú y - Chăn nuôi thị trấn; Trưởng các Tổ dân phố, Trưởng các

làng nghiêm túc, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Thường trực Đảng ủy TT;

- Thường trực HĐND TT;

- Lãnh đạo UBND TT;

- Mặt trận và các tổ chức Đoàn thể TT;

- Công chức Văn hóa - Xã hội (phụ trách lĩnh vực

Thông tin - Thể dục và thể thao);

- Lưu: VT, Tuấn, Hương(TP).

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Duy Nhất

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-24T15:48:53+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bùi Duy Nhất<nhatbd.dakpo@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-24T16:09:06+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân thị trấn Đak Pơ<dakpo.dakpo@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-24T16:09:13+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân thị trấn Đak Pơ<dakpo.dakpo@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-24T16:09:24+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân thị trấn Đak Pơ<dakpo.dakpo@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!